
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-103 del 14/02/2019

Oggetto APAC-  sede  operativa  di  Ferrara.  Convenzione  per 
fornitura  di  metano  per  autotrazione  per  gli  automezzi 
della sezione di Ferrara anno 2018. CIG ZD726BDC11

Proposta n. PDTD-2019-91 del 06/02/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 14 (quattordici)  febbraio  2019 presso la sede di Via  Bologna,534 in  Ferrara,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Centro,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO: APAC- sede operativa di Ferrara. Convenzione per fornitura di metano per autotrazione 

per gli automezzi della sezione di Ferrara anno 2018. CIG ZD726BDC11

VISTE:

• la  D.D.G.  n.  114 del  21.12.2018 di  approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2019 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2019; 

• la D.D.G. n. 115 del  21.12.2018 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità; 

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG 

n. 130 del 21/12/2018;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato con DDG 79 

del 24/09/2018;

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. 56/2017, entrato in vigore dal 20/05/2017;

• in  particolare  l’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  sopra  citato  D.lgs.  n.  50/2016,  secondo  cui  per 

affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00 Euro  è  possibile  procedere  mediante  affidamento 

diretto adeguatamente motivato;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n. 

1097 del  26/10/2016,   come aggiornata  con delibera  n.  208 dell’1.03.2018,  entrate in vigore il 

07/04/2018;

PREMESSO: 

• che  sono  in  dotazione  della  sede  operativa  APAC di  Ferrara  alcuni  automezzi  a  doppia 

alimentazione;

• che  con  determina  n.  724/2015 Arpa  ha  aderito  alla  convenzione  Consip  “Fuel  Card  6” per  la 

fornitura  di  carburante  per  autotrazione  dal  21/12/2015  fino  al  02/11/2018,  poi  prororgata  al 

31/01/2019 comprendente la fornitura di benzina e gasolio;

• che è in corso l'emissione di un ordinativo di Fornitura triennale da parte dell'AABS, nell'ambito 

dell'Accordo Quadro stipulato da Consip Spa “Fuel Card 1” e che anche  in tale accordo non è 

compresa la fornitura di metano ma solo di benzina e gasolio;

• che  l’uso  del  metano  per  autotrazione  è  da  incentivare  per  motivi   di  tutela  ambientale  in 

considerazione delle minori emissioni di Co2  e  rien t ra  nelle  a zioni  di  m obilità  sos tenibile, 



co m prese nella p oli tica GPP, ap provata  d a  ul timo con DDG 90/ 2 01 6;

• che a parità di Km percorsi, attualmente l’utilizzo del metano consente di risparmiare fino al 65% 

rispetto alla benzina e fino al 45% nei confronti del gasolio (fonte Federmetano 2018);

•     che da anni è in essere una convenzione con il distributore C. M. di Curri Alberto & C. Snc con sede 

legale in Ferrara via Ravenna, 262  (CF. 01219890389), scelto per  la posizione logistica rispetto alla 

sede della sezione;

•  che  detta  convenzione  prevede  la  fatturazione  riepilogativa  mensile  di  tutti  i  rifornimenti 

effettuati nel periodo di riferimento consentendo alla sezione di non utilizzare sistematicamente per 

questo  tipo   di  acquisto  la  cassa  economale  ed  avere  quindi  una  gestione  più  trasparente  e 

monitorata degli stessi;

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che non sono attive  convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge regionale  n.11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che i beni e/o servizi oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art. 7 comma 2 legge 

94/2012,  non  sono  presenti  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  di 

Consip ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa;

CONSIDERATO:

• che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di rifornimento alla 

pompa di servizio;

RILEVATO:

• che  il  valore  complessivo  della  fornitura  stimato  sull'andamento  storico  ed  in  considerazione 

dell'implementazione del parco veicoli funzionante a doppia alimentazione, ammonta ad un presunto 

di Euro 3.000 ,00 IVA compresa;

• che  il  pagamento  dei  corrispettivi,  alla  ditta  C.  M.  di  Curri  Alberto  & C.  Snc   sarà  effettuato 

mediante  bonifico bancario, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura che sarà emessa 

elettronicamente dal fornitore secondo quanto disposto  dal DM 55/2013;

• che  la  ditta  ha  presentato, una  dichiarazione sostitutiva  di  certificazione e  di  atto  di  notorietà  per 

attestare, tra l'altro, l'insussistenza delle cause di esclusione previste  dall’art. 80 del D.Lgs 50 del 18 

aprile 2016  e sm.i.  ,  e  che si  è  provveduto nel contempo alla verifica della regolarità contributiva 

attraverso il portale Inail;

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG)  ZD726BDC11  attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C);

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 



dell’appalto in oggetto e che trattandosi di  fornitura resa in luogo fuori dalla giuridica disponibilità di 

Arpae, non sono stati  riscontrati  i suddetti rischi  e che   pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, né vi sono costi relativi alla sicurezza;

RITENUTO:

• che ricorrono quindi le condizioni per procedere  all' affidamento diretto della fornitura di gas metano, 

per le autovetture in dotazione ad Arpae afferenti alla sezione di Ferrara, presso il distributore della 

ditta C. M. di Curri Alberto & C. Snc con sede legale in Ferrara via Ravenna, 262 (CF01219890389) 

per  l'infungibilità  del  servizio dato dalla  circostanza che  il  distributore  di  metano Curri  è  quello 

logisticamente più vicino alla sede Arpae di Ferrara;

SU PROPOSTA:

•   del Responsabile APAC , Dott. Stefano Forti, il quale ha espresso il proprio   parere   favorevole   in 

ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

 DATO ATTO:

•         che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Lisa Recca Responsabile dello Staff Amministrazione 

  della Sezione stessa;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

•      che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile Staff Amministrazione, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell'Agenzia;

• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 114 

del 21/12/2018;

DETERMINA

1) di sottoscrivere, con la ditta  C. M. di Curri Alberto & C. Snc con sede legale in Ferrara via Ravenna, 

262  c.f. 01219890389  la convenzione per il rifornimento di gas metano, degli automezzi della 

sezione, per i motivi indicati in premessa, per l'anno 2019.

2) di dare atto che la spesa complessiva presunta  relativa al presente provvedimento, avente natura di “ 

Carburanti” stimata in euro 3.00,00 IVA 22% compresa è a carico dell’esercizio 2019 ed è compresa 

nel conto economico preventivo annuale pluriennale e del centro di costo APAC -STFE

3) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente 

del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016..

Il Responsabile



Area Prevenzione Ambientale- Area Centro

(F.to Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2019-91   del    06/02/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   APAC- sede operativa di  Ferrara. Convenzione per fornitura di 
metano per autotrazione per gli automezzi della sezione di Ferrara 
anno 2018. CIG ZD726BDC11

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa  Sabeni  Rossana,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  13/02/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


